ان کا تعلق شمالی قفقاز میں آباد چرکسی ترکوں کے قبیلے ابازہ سے تھا۔ چرکسی جن کو سرکیشی بھی لکھا جاتا ہے، حسن اخلاق، شجاعت اور خوب صورتی میں بے مثل تھے اور ان ہی خوبیوں کی وجہ سے ان کی گرد و نواح کے ممالک میں بڑی مانگ تھی۔

خیر الدین پاشا کے سال پیدائش میں اختلاف ہے مصری مورخ احمد امین نے اپنی کتاب زعماء الاصلاح میں ان کا سال پیدائش ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء لکھا ہے جب کہ ترک سوانح نگار ابن الایمن محمود کمال نے ۱۲۳۴ھ/۱۸۲۱ء، ۱۲۳۸ھ/۱۸۲۴ء اور ۱۲۴۲ھ بیان کرنے کے بعد ۱۲۳۴ھ/۱۸۲۱ء کو ترجیح دی ہے۔ وہ اپنے وطن پر روس کے حملے کے دوران ماں باپ سے بچھڑ گئے اور غلاموں کے تاجروں نے ان کو استنبول لاکر فروخت کر دیا، جہاں اناطولیہ کے قاضی عسکر نقیب الاشراف تحسین بے نے خرید کر ان کی پرورش کی اور پھر ان سے تونس کے بے احمد (۱۲۵۳ھ/۱۸۴۰ء تا ۱۲۷۱ھ/۱۸۵۵ء) کے وکیل نے خرید کر ۱۲۵۵ھ/۱۸۳۹ء

۱۔ ابن الایمن محمود کمال: عثمانی دورِ زہدہ صون صدر اعظم لرا عثمانی دور کے آخری وزیر لٹے

اعظم، حصہ ۶ ص ۸۹۵-۹۶۰

میں تونس پہنچا دیا۔ اس وقت ان کی عمر ۱۸ سال تھی۔ احمد امین نے لکھا ہے کہ ان کا ایک بھائی بھی تھا جو مصر میں بڑے منصب پر فائز ہوا اور بڑی دولت جمع کی۔

احمدیے نے ان کو اپنے محل میں دینی تعلیم دلائی جو قرأت، تجوید، حفظ قرآن اور کتابت پر مشتمل تھی۔ فقہ کی تعلیم بھی پائی۔ خلدون المصری نے لکھا ہے کہ خیر الدین پاشا نے بارہ دو (BARDO) ملٹری سکول میں جو ۱۸۴۰ء میں کھلا تھا، عربی اور اسلامی علوم کے ساتھ فوجی تعلیم بھی حاصل کی۔ مصری نے یہ بھی لکھا ہے کہ وہ فرانسیسی زبان ترکی میں سیکھ چکے تھے۔ بعد میں خیر الدین پاشا نے علمائے ذاتی طور پر استفادہ کر کے زبان اور تاریخ کا مطالعہ کیا اور اپنے علم کو مزید وسعت دی۔

۱۸۴۲ء/۱۲۵۸ھ میں خیر الدین تونس کی فوج میں بن باشی (BINBASHI) کے عہدے پر فائز ہوئے۔ ۱۸۴۴ء میں وہ فریق یعنی ڈویژن کے کمانڈر ہو گئے۔ اور ۱۲۶۶ھ/۱۸۵۰ء میں امیر لواء الخیالہ ہو گئے۔ ابن الامین نے لکھا ہے کہ ان کو سال دو سال بعد ترقی مل جاتی تھی۔ ان کی ملازمت کا آغاز ۱۳ سو قرش تنخواہ سے ہوا اور ۱۲۸۸ھ/۱۸۷۱ء میں ان کی تنخواہ ۴۹ ہزار قرش تک پہنچ گئی تھی۔

خیر الدین پاشا نے جلد ہی فوجی ملازمت ترک کر دی اور سول ملازمت اختیار کر لی۔ یہاں خیر الدین پاشا کو جلد ہی اپنی صلاحیتوں کے اظہار کا بہترین موقع ہاتھ آ گیا۔ وزارت خزانہ کا ایک عہدہ دار محمود بن عبیاد آٹھ کروڑ قرش لے کر فرانس بھاگ گیا تھا اور اس نے حکومت تونس پر چھ کروڑ قرش کا دعویٰ کر دیا تھا۔ اس مسئلے کو حل کرنے کے لیے احمدیے نے خیر الدین پاشا کو پیرس روانہ کیا۔ جہاں وہ ۱۸۵۲ء/۱۲۶۹ھ سے ۱۸۵۶ء/۱۲۷۳ھ تک چار سال مقیم رہے۔ اس دوران کربیہ کی جنگ چھڑ گئی۔ تونس چونکہ سلطنت عثمانیہ کا ایک حصہ رہ چکا تھا اس لیے احمدیے نے ترکوں کی مدد کے لیے

۱۲ خلدون۔ ابن المحصری: THREE REFORMERS (تین مصلحین) بیروت ۱۹۶۶ء

۱۳ احمد امین: زعماء الاصلاح

۱۴ خلدون المحصری: نین مصلحین (انگلیزی)

۱۵ احمد امین: زعماء الاصلاح

دخانی جہازوں کا کارخانہ بنایا گیا اور راستوں کو ترقی دی گئی۔ خیر الدین پاشا نے حکم دیا کہ وہ جو کام بھی کریں ان کو تخریر میں لایا جائے۔ یہ طریقہ تونس میں سب سے پہلے انھوں نے ہی شروع کیا۔ لیکن اس دور کا سب سے بڑا کارنامہ ان کی دستوری اصلاحات ہیں۔ یہ حقیقت ہے کہ محمد بے اور اس کے بعد محمد صادق بے (۱۲۴۶ھ/۱۸۵۹ء تا ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۲ء) کے دور میں جو اصلاحات کی گئیں ان کے روح و رواں خیر الدین پاشا ہی تھے۔ ان اصلاحات میں سب سے اہم مجلس شوریٰ کا قیام ہے جسے انگریزی میں سپریم کونسل اور گریڈ کونسل کہا جاتا ہے۔

۱۲۴۲ھ/۱۸۵۷ء میں محمد بے نے عہد الامان کے نام سے ایک اعلان جاری کیا جس میں کہا گیا تھا کہ تونس کے تمام باشندے قانون کی نظر میں برابر ہیں کیوں کہ یہ ان کا پیدائشی حق ہے۔

نپولین سوم کا کہنا تھا کہ اگر عرب، عدالت اور حریت سے مانوس ہو گئے تو ہم الجزائر میں نہیں رہ سکیں گے۔

مختصر یہ کہ مجلس شوریٰ میں مستقل طور پر اسی قسم کے جھگڑے رہتے تھے۔ چنانچہ جب خیر الدین پاشا نے محسوس کیا کہ مجلس کے ذریعے اصلاحات کی کوششیں ناکام ہو رہی ہیں تو انھوں نے ۱۲۷۹ھ/۱۸۶۳ء میں مجلس کی صدارت اور وزارت حرب دونوں سے استعفیٰ دے دیا۔ انھوں نے اپنے استعفیٰ کی وجہ بیان کرتے ہوئے لکھا کہ "میں نے تمام کام خلاص کے ساتھ کرنے کی کوشش کی لیکن میری کوششیں بے کار گئیں۔ میں نہیں چاہتا کہ جس ملک کو میں نے اپنا یا ہے اس کو دھوکا دوں۔

سلطنت عثمانیہ سے تعلقات کو مستحکم بنانے کے لیے خیر الدین پاشا سے بہتر کوئی شخص نہیں ہو سکتا تھا جو

فرانس اور یورپ کے اثرات کو کم کرنے کے لیے سلطنت عثمانیہ سے تعاون کے حامی تھے۔ صادق نے تخت نشین ہونے کے فوراً بعد ۱۲۷۶ھ/ ۱۸۵۹ء میں خیر الدین پاشا کو اس مقصد سے استنبول بھیجا بھی تھا۔ وہ چاہتا تھا کہ باب عالی تونس کو ایک خود مختار علاقہ تسلیم کرنے کے ساتھ حسین خاندان کے حکمرانی کے موروثی حق کو بھی تسلیم کر لے۔ تونس اس کے صلے میں عثمانی بالادستی قبول کرنے اور خراج دینے کو تیار تھا۔ لیکن خیر الدین پاشا کو اس خفیہ سفارتی مشن میں کامیابی نہیں ہوئی۔

اب جبکہ خیر الدین پاشا تمام مناصب سے الگ ہو گئے تھے تو صادق بے نے ۱۸۶۴ء میں ان کو دوبارہ اسی مقصد کے تحت استنبول بھیجا۔ لیکن اس مرتبہ بھی ان کو کامیابی نہیں ہوئی۔ ۱۲۸۸ھ/ ۱۸۷۱ء میں خیر الدین پاشا کو تیسری مرتبہ استنبول بھیجا گیا اور اس مرتبہ وہ کامیاب ہوئے۔ اب تک فرانس کسی شکل میں تونس کو سلطنت عثمانیہ کا علاقہ تسلیم کرنے کے لیے تیار نہ تھا اور صادق بے فرانس کو ناراض نہیں کرنا چاہتا تھا۔

زمینوں اور پام کی کاشت کی حوصلہ افزائی کی اور ان کی کاشت کرنے والوں کو بیس سال تک ٹیکس سے معافی دے دی۔ جو لوگ کثرتِ مطالبہ کی وجہ سے بھاگ گئے تھے ان کو واپس بلایا۔ لوگوں کی شکایات سننے کا انتظام کیا۔ ایک میدان میں ایک صندوق رکھا جس میں ہر مظلوم نام بتائے بغیر شکایت پیش کر سکتا تھا۔ اس کی کبھی اپنے پاس رکھی، وہ خود شکایت پڑھنے اور فیصلہ کرتے۔

۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء میں خیر الدین پاشا نے مصطفیٰ خزانہ دار کو اس کے منصب سے معزول

کر دیا۔ لوگوں نے اس کی معزولی پر خوشی اور مسرت کا اظہار کیا کیونکہ وہی نوٹس کے تمام مصائب کا ذمہ دار تھا۔ خیر الدین پاشا نے اس پر الزامات لگا کر مقدمہ چلایا۔ عدالت نے اس کو ۲۲ کروڑ

فرانک اور کرنے کا حکم دیا مصطفیٰ خزنہ دار کی معزول کے بعد صادق بے تے ۲۰ شعبان ۱۲۹۰ھ
۱۸۷۳ء کو اس کی جگہ خیر الدین پاشا کو وزیر اعظم مقرر کر دیا۔

اصلاحات

وزیر اعظم بننے کے بعد خیر الدین پاشا نے اصلاح و ترقی کے کام تیزی سے شروع کر دیے انھوں نے اپنے چار سالہ دور وزارت میں قابل قدر خدمات انجام دیں۔ عوام پر سے ٹیکس کا بوجھ ہلکا کیا سرکاری زمین کسانوں کو تقسیم کر کے زراعت کی حوصلہ افزائی کی۔

^۲ البرٹ حورانی : ARABIC THOUGHT IN THE LIBERAL AGE
^۳ ابن الامین محمود کمال : عثمانی دورندہ صون صدر اعظم لہ (عثمانی دور کے آخری وزراء نے اعظم) اس کتاب کی آخری جلد میں ص ۸۹۵ سے ص ۹۶۰ تک خیر الدین پاشا کے حالات ہیں۔ میرے پیش نظر استنبول ۱۹۶۵ء کی اشاعت ہے۔

سلطان نے منظور کر لیا اور اسی دن ان کی جگہ ۹ شعبان ۱۲۹۶ھ / ۲۹ جولائی ۱۸۷۹ء کو عارفی پاشا کو صدر اعظم مقرر کر دیا۔ خیر الدین پاشا کل ۱۸ ماہ وزیر اعظم رہے۔^{۱۹}
خیر الدین پاشا نے اپنی باقی زندگی استنبول ہی میں گزاری۔ سلطان عبدالحمید ان کی علیحدگی کے بعد بھی ان سے مشورے کرتے رہتے تھے اور خیر الدین پاشا اپنی تجاویز پیش کرتے رہتے تھے۔ ابن الامین نے ان تجاویز کا ذکر کیا ہے جو انھوں نے ۱۲ جمادی الاولیٰ، ۲۲ جمادی الاولیٰ، ۲۲ شعبان اور ۱۰ رجب ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء کو پیش کیں۔ لیکن سلطان نے قبول کوئی تجویز نہیں کی۔ ہر ایک کے بارے میں کوئی نہ کوئی عذر کر دیا۔

اس دوران صدارت یعنی وزارت عظمیٰ کی بھی کئی دفعہ پیش کش کی گئی، لیکن اسے قبول کرنے کے لیے خیر الدین پاشا کی یہ شرط ہوتی تھی کہ اگر ان کا پروگرام منظور کر لیا جائے تو وہ وزیر اعظم بننے کے لیے تیار

۲۲ ابن الامین نے لکھا ہے کہ وہ اپنے مراسلے اور یادداشتیں عربی میں لکھ کر ترکی میں ترجمے کے ساتھ پیش کرتے تھے۔

۲۳ ابن الامین محمود کمال: صون صدر اعظم راجلہ ۶

خیر الدین پاشا سردیوں میں نشان ناش میں واقع مکان میں اور گرمیوں میں خشک چٹپہ (تور و چٹپہ) والے ساحل پر واقع مکان میں رہتے تھے۔ ان کی وفات استعفیٰ کے ساڑھے دس سال بعد ۸ جمادی الاولیٰ ۱۳۰۷ھ/۳۰ جنوری ۱۸۹۰ء کو ہوئی۔ وہ محلہ ایوب میں بوستان اسکارسی کے مقام پر دفن ہوئے۔ ۱۹۶۸ء میں ان کی ہڈیاں تونس لے جانی گئیں اور وہاں دفن کی گئیں۔

ابن الامین محمود کمال ان کے اخلاق و عادات کا ذکر کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ خیر الدین پاشا دیانت دار اور با اصول انسان تھے۔

خیر الدین پاشا کے چار لڑکے محمد نوری، محمد ہادی، محمد طاہر، محمد صالح اور دو بیٹیاں محبوبہ اور ہمیدہ تھیں۔ ان میں محمد صالح کو وزیر اعظم محمود شوکت پاشا کے قتل کے الزام میں دیگر ملزمین کے ساتھ رجب ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء میں پھانسی دے دی گئی۔

۱۲۶ لکھنؤ دہلی و ادبیاتی انسٹیٹیوٹ کلیمینسی جلد ۱ ص ۱۷۹، مقالہ "خیر الدین پاشا"

۱۲۵ ابن الامین محمود کمال: صون صد اعظم لہ

۱۲۶ ایضاً

۱۲۷ ایضاً

اقوم المسالک

خیر الدین پاشا کی تحریروں میں ہمیں حسب ذیل چار کتابوں کے نام ملتے ہیں:

۱- اقوم المسالک جو پہلی مرتبہ تونس میں عربی میں ۱۸۶۷ء کو شائع ہوئی۔

اس واقعہ کو لکھنے کے بعد ابن الایمن تعجب کا اظہار کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ "ایک طرف سلطان عبدالحمید خیر الدین پاشا کی تجاویز سے استفادہ کرنے کی خواہش بھی کرتے ہیں اور دوسری طرف ان کی کتاب بھی ضبط کر لیتے ہیں۔ یہ بات سلطان مرحوم کے مخصوص عجائبات میں سے ہے۔"

جیسا کہ بیان کیا جا چکا ہے خیر الدین پاشا نے فرانس اور یورپ کے دو سفر کیے تھے۔ پہلا سفر ۱۲۶۹ھ/۱۸۵۲ء میں کیا تھا اور اس موقع پر وہ ۱۲۷۳ھ/۱۸۵۶ء تک یعنی تقریباً چار سال پیرس میں رہے تھے۔ دوسرا سفر ۱۲۸۰ھ/۱۸۶۳-۶۴ء میں کیا تھا اس مرتبہ گو ان کو زیادہ مدت قیام کا موقع نہیں ملا لیکن اس موقع پر انھوں نے فرانس کے علاوہ انگلستان، جرمنی، ہالینڈ، بلجیم، ڈنمارک، سویڈن، آسٹریا اور اٹلی کا بھی دورہ کیا۔ اقوام المسالک لکھنے کے لیے یہ سفر مہمیز ثابت ہوئے چنانچہ ۱۸۶۴ء کے بعد جب انھیں فرصت ملی تو انھوں نے اپنے سفر یورپ کے مشاہدات کے نتائج کو کتابی شکل دے دی۔